
' .. ;\ 

Città Metropolitana di Messina 
ID Direzione 

Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: CONCLUSIONE MOTIVATA CONFERENZA DEI SERVIZI ex artt. 14 Legge 241/1990 e ss. 
mm. ii. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
PONTE CALDERA' CROLLATO A SEGUITO DELL'ALLUVIONE DEL 22 NOVEMBRE 2011. Accordo di 
Programma del 27 ottobre 2015 tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Barcellona Pozzo di Gotto. 
Importo €. 2.995.000,00. 

DETERMINAZIONE 

n. RACCOLTA GEN~Ji: PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI it:'{;:oTICI 
H<oP~ 1 ~ ~" HA{)~ dJ.l. À ~t 1i1 io I C J9r ~ I{._ 
N. -} 60 del , 

Il Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO l'Accordo di Programma del 27 ottobre 2015 sottoscritto dalla Città Metropolitana di Messina e dal Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto (Me) avente ad oggetto la Realizzazione del nuovo ponte Calderà crollato a seguito dell'alluvione del 
22 novembre 2011; 

VISTA la Determinazione n. 30 del 13/05/2016 del Sindaco di Barcellona Pozzo di Gotto (Me) con la quale lo scrivente è stato 
designato Responsabile Unico del Procedimento del progetto per la ricostruzione del nuovo ponte di Calderà crollato a seguito 
dell'alluvione del 22 novembre 2011; 

VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione del nuovo ponte Calderà crollato a seguito dell'alluvione del 22 novembre 2011 
prodotto in data ottobre 2016; 

RITENUTO necessario acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse 
amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblic~ per lapprovazione del progetto esecutivo per la realizzazione del nuovo 
ponte Calderà crollato a seguito dell'alluvione del 22 novembre 2011; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che dettano disposizioni in materia di Conferenza di 
Servizi; 

VISTO in particolare, l'art.14 comma 2, come modificato dall'art. 1 comma 1, d. lgs. n. 127 del 2016, a norma del quale "La 
conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'amministrazione procedente quando la conclusione positiva del procedimento 
è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse 
amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici .... " 

VISTO l'art. 5 della L. R. n. 12 del 2011; 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Messina ha l'interesse prevalente alla realizzazione dell'opera; 

VISTA la nota prot. n: 33154 del 14/10/2016 del RUP. eon la quale è stata indetta e eonvoeata la Conferenza dei Servizi al fine 
di acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta o atti di assenso delle amministrazioni interessate per la prosecuzione del 
procedimento relativo ali' APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
PONTE CALDERA' CROLLATO A SEGIBTO DELL'ALLUVIONE DEL 22 NOVEMBRE 2011. Accordo di Programma del 27 
ottobre 2015. Importo€. 2.855.000,00 per il giorno 31 ottobre 2016, trasmettendo agli Enti interessati copia digitale del progetto 
e mettendo a disposizione degli stessi, per eventuale consultazione, copia cartacea; 

CONSIDERATO che l'invito a partecipare alla Conferenza dei Servizi è stato disposto nei confronti degli Enti interessati ed 
individuati nei seguenti : Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (Me): Servizio idrico integrato, Servizio Strade e Pubblica 
Illuminazione, Polizia Municipale, Ufficio Urbanistica; Città Metropolitana di Messina 1° Servizio Viabilità distretto Peloro 



Eolie; Genio Civile di Messina Sezione Sismica e Sezione Idraulica; Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di 
Messina; Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina; ASP Messina; TELECOM ITALIA; ITALGAS; e­
distribuzione S.p.A •.. 

VISTO il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 31/10/2016 in cui sono stati acquisiti i pareri favorevoli di: ASP n. 5 
Messina nota prot.n°. 2193/S del 26/10/2016 Dipartimento di Prevenzione U.O.S. Autorizzazioni e Controllo Barcellona Pozzo di 
Gotto (Me) ; COMUNE BARCELLONA P. G VII SETTORE Gestione del Territorio e Ambiente, Servizio Acquedotto, 
Fognature e Depurazione del 26/10/2016; COMUNE BARCELLONAP. G VII SETTORE Servizio Arredo Urbano, Strade, Ville 
e Cimiteri PARERE FAVOREVOLE subordinato agli altri pareri e nulla osta come ritenuti necessari, acquisito agli atti della 
conferenza; COMUNE BARCELLONA P. G VI SETTORE Servizio Pianificazione Territoriale e Strumenti Urbanistici PARERE 
POSITIVO di Conformità Urbanistica con nota 26/10/2016 acquisito agli atti della conferenza. 
Inoltre, nel corso della conferenza dei servizi sono stati acquisiti i seguenti pareri riportati a verbale: COMUNE DI 
BARCELLONA P. G Polizia Municipale PARERE FAVOREVOLE a condizione che, esclusivamente per la viabilità, venga 
rivisitata la segnaletica verticale ed orizzontale negli incroci del realizzando ponte con le altre strade, sia in direzione Messina -
Palermo, che in direzione Palermo - Messina. e-distribuzione PARERE FAVOREVOLE a condizione che venga formalizzato con 
il Comune di Barcellona P. G l'atto di concessione in uso della porzione di terreno dove il Comune di Barcellona P. G posizionerà 
il nuovo box cabina; che venga realizzato un quarto cavedio sulla campata del ponte per la posa di ulteriore linea e che i cavedi 
previsti vengano prolungati fino alla fine della rampa lato Messina. TELECOM (oggi TIM) richiede la conferma a loro uso di n° 2 
cavedi già previsti in progetto lato mare. 
Inoltre, il GENIO CIVILE di MESSINA nel corso della stessa seduta ha comunicato che al fine di esprimere parere richiede 

chiarimenti sul "franco idraulico del ponte". 
Viste le assenze della Soprintendenza BB. CC. AA. di Messina, Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina, della Italgas 
S. p. A., si stabilisce di aggiornare i lavori della conferenza dei servizi per il giorno 09/11/2016 stessa ora e luogo; 

VISTA la nota prot. n.35803 del 03/11/2016 con la quale è stato convocato l'aggiornamento dei lavori della Conferenza dei 
Servizi per il giorno 09/11/2016; 

VISTO il verbale della seduta di aggiornamento della Conferenza dei Servizi del 09/11/2016 in cui è stato acquisito il PARERE 
FAVOREVOLE di ITALGAS S. p. A. a condizione che le "interferenze" osservate lato Palermo vengano valutate nella fase 
esecutiva dei lavori. Inoltre, nella stessa seduta, acquisito il parte negativo ai fini idraulici, del Genio Civile di Messina espresso 
con nota prot. n. 209178 del 08/11/2016, essendo intervenuto il dirigente Ing. Rosario CELI Dirigente dello stesso Ufficio del 
Genio Civile di Messina, si concorda di integrare il progetto secondo le indicazioni formulate nello stesso parere. Nello stesso 
parere il Genio Civile di Messina si riservava di rilasciare conformità ai fini sismici di cui all'art. 17 L. 02/02/1974 n. 64. Inoltre, è 
stato acquisito il parere contrario espresso dalla Soprintendenza ai BB. CC. AA. di Messina non ritenendo soddisfatte le 
condizioni di cui all'art. 25 del D. Lgs. 50/2016 sulla verifica preventiva dell'interesse archeologico; 

VISTO il verbale prot. int. n. 4797 del 09/11/2016 dell'incontro svolto presso la Soprintendenza BB. CC. AA. di Messina, U.O. 5; 

VISTA la nota prot. n. 36947/16 del 11/1112016 con la quale il Dirigente e R.U.P., chiede la revisione del parere già formulato 
dalla Soprintendenza ai BB. CC. AA. di Messina ed espresso con nota del 28/10/2016 n. 6835; 

vtSfi gli elaborati integrativi del progetto esecutivo prodotti dai progettisti al fine di soddisfare le osservazioni espresse dal 
Genio Civile di Messina ai fini della compatibilità idraulica dell'opera; 

VISTA la nota protocollo n. 38846 del 24/11/2016, con la quale è stato convocato ulteriore aggiornamento della Conferenza dei 
Servizi decisoria trasmettendo a tutti gli Enti copia su supporto informatico degli elaborati progettuali integrativi redatti al fine di 
soddisfare le osservazioni espresse dal Genio Civile di Messina per la compatibilità idraulica del ponte, per un importo 
complessivo aggiornato di €. 291)5. 000, 00 (EuroDuemilioninovecentonovantacinquemila/00); 

VISTO il verbale della conferenza dei servizi svolta in data 30/11/20116, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
Determinazione, in cui è stato acquisito il nuovo PARERE del GENIO CIVILE DI MESSINA FAVOREVOLE ai fini idraulici e 
sismici, con una condizione relativa alla correzione dell'attraversamento fognario in alveo. Acquisito il nuovo PARERE 
FAVOREVOLE a condizione della SOPRINTENDENZA ai BB. CC. AA. di MESSINA - Autorizzazione Paesaggistica. TIM in 
ordine alle modifiche al tracciato della rete fognaria raccomanda che in fase esecutiva siano eseguiti preventivi saggi con assistenza 
di personale TIM; 

CONSIDERATO che il predetto verbale, cui si rimanda per il dettaglio, ha chiuso la conferenza di servizi esprimendo, parere 
favorevole al progetto definitivo dei lavori di che trattasi, nel rispetto delle prescrizioni impartite dagli Enti coinvolti; 

PRESO ATTO che il verbale suddetto verrà trasmesso, a mezzo PEC, a tutti gli Enti interessati; 

VISTO, inoltre, l'art. 14 - quater della Legge 241/90 e ss. mm. ii., che, tra l'altro, al comma 1 prevede che: la determinazione 
motivata di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto 

2 



_,,. 
tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici 
interessati; 

RITENUTO opportuno formalizzare, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. la chiusura del 
procedimento relativo alla -conferenza di servizi, approvando gli esiti della stessa come risultanti dai verbali delle sedute precedenti 
e da quello conclusivo del 30/11/2016; 

DATO ATTO che l'importo dei lavori, anche per effetto delle prescrizioni del Genio Civile di Messina, e aumentato, rispetto alle 
previsioni del progetto definitivo, e che gli Enti sottoscrittori l'Accordo di Programma hanno manifestato la disponibilità a 
cofinanziare l'opera contribuendo il Comune di Barcellona P. G. per un importo di €. 2.500.000,00 
(EuroDuemilionicinquencomila/00), già previsti con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 12/10/2015, e la Città Metropolitana 
di Messina per l'importo necessario a coprire la restante parte del fabbisogno finanziario, in corso di rideterminazione, per 
rispettare le osservazioni e prescrizioni formulate nei pareri favorevoli espressj da parte degli Enti, si intende comunque procedere 
a chiudere la parte endoprocedimentale relativa all'approvazione del progetto per i successivi provvedimenti tecnico -
amministrativi; 

VISTA la legge 241/1990, il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo n. 26712000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente; 

DETERMINA 

Di prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 

di APPROVARE le risultanze della Conferenza di Servizi relative al PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO PONTE CALDERA' CROLLATO A SEGUITO DELL'ALLUVIONE DEL 22 NOVEMBRE 2011. Accordo 
di Programma del 27 ottobre 2015 tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, così come 
riportate nel verbale conclusivo della seduta del 30/I 112016 e nei precedenti, completi degli allegati in copia al presente 
provvedìmento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. la presente determinazione finale di 
conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque 
denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta 
conferenza; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente; 

di STABILIRE che, ai sensi dell'art. 14 - quater, comma 4, I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla 
osta o atti dì assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della 
comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza; 

di INVIARE copia del presente provvedimento a mezzo pec agli Enti che sono stati convocati alla conferenza di servizi e di dare 
adeguata pubblicità dell'esito della stessa con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito internet della 
Città Metropolitana di Messina e del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto. 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

favorevole. 

3 

-



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L.142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SIAITESTA 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e çon le regole di 
fmanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) , 

IL DIRIGENTE SERV. F 

'"rroDO 


























































